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15-18 Yaş Grubu Adolesanlarda
Obezite Tanısında ve Vücut Yağ

Yüzdesinin Belirlenmesinde Kullanılan
Farklı Yöntemlerin Karşılaştırılması

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Bu araş tır ma; 15-18 yaş gru bu ado le san lar da obe zi te ta nı sın da ve vü cut yağ yüz de si -
nin be lir len me sin de kul la nı lan; vü cut küt le in dek si (VKİ), ev ti pi bi yo e lek trik sel im pe dans ana liz
(BI A) ci ha zı ve skin fold ka li per öl çüm yön tem le ri nin kar şı laş tı rıl ma sı ama cıy la ya pıl dı. GGee  rreeçç  vvee
YYöönn  tteemm  lleerr::  Ça lış ma, An ka ra Po lis Ko le ji'nde eği tim ve öğ re ti me de vam eden 15-18 yaş gru bu, ça -
lış ma ya ka tıl ma ya is tek li 713 er kek öğ ren ci üze rin de ya pıl mış tır. Vü cut yağ yüz de si, Ev ti pi bi yo -
e lek trik sel di renç öl çer ma ki ne si ve Sla ugh ter ve ar ka daş la rı nın skin fold ka lın lık la rı eşit li ği
ara cı lı ğıy la he sap lan mış tır. VKİ, BI A ve Sla ugh ter for mü lüy le he sap la nan vü cut yağ yüz de si de ğer -
le ri kar şı laş tı rıl mış tır. BBuull  gguu  llaarr::  Yaş or ta la ma sı 16.44 ± 1.12 yıl, vü cut ağır lık la rın or ta la ma sı 66.18
± 8.95 kg, boy uzun luk la rı nın or ta la ma sı 175.07 ± 6.12 cm ve VKİ or ta la ma sı 21.55 ± 2.34 kg/m2 bu -
lun muş tur. VKİ, Vü cut yağ yüz de le ri ve Skin fold ka lın lık la rı ara sın da ya şa gö re kü çük de ği şik ler -
le bir lik te (r= 0.52-0.97 ara sı) po zi tif doğ ru sal iliş ki göz len di. En yük sek iliş ki Sla ugh ter ve
ar ka daş la rı nın for mü lü ne gö re el de edi len vü cut yağ yüz de si (VYYSla ugh ter) ile bal dır de ri al tı yağ
ka lın lık de ğe ri (r= 0.94-0.97) ara sın da dır. SSoo  nnuuçç::  BI A öl çüm le ri so nu cun da el de edi len ve ri le rin ge -
rek VKİ ge rek se Skin fold öl çüm le ri so nu cun da el de edi len vü cut yağ yüz de le ri ve ri le ri ile yük sek
iliş ki li ko re las yon lar sap tan mış tır. Ça lış ma da el de edi len ve ri ler, da ha ön ce ki bil gi ler le uyum lu ola -
rak VKİ ve BI A yön te mi nin obe zi te ta nı sın da de ğer li ol du ğu nu ve kul la nıl ma sı nın uy gun ola ca ğı
dü şü nül mek te dir. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Ado le san; vü cut yağ yüz de si; vü cut küt le in dek si; 
bi yo e lek trik sel im pe dans ana li zi; obe zi te

AABBSS  TTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee::  This study has be en de sig ned to com pa re the met hods of me a su re ment (body
mass in dex (BMI), bi o e lec tri cal im pe dan ce (BI A) and skin folds) used in the de tec ti on of body fat ra -
te and di ag no sis of obe sity in ado les cents aged from 15 up to 18). MMaa  ttee  rrii  aall  aanndd  MMeett  hhooddss:: This re se -
arch has be en car ri ed out on 713 vo lun te ers who study at An ka ra Po li ce Col le ge and are of 15
thro ugh 18 ye ars of age. The se vo lun te ers'; body fat per cen ta ges ha ve be en es ti ma ted BI A and the
skin fold thick ness for mu la de vi sed by Sla ugh ter et al. The va lu es of the body fat per cen ta ge that has
be en es ti ma ted BMI, BI A, and Sla ugh ter's skin fold equ a ti on for mu la/tech ni qu es ha ve be en com pa -
red. RRee  ssuullttss:: The re sults ha ve shown that the me an age is 16.44±1.12 yr, the me an body we ight is
66.18 ± 8.95 kg, the me an he ight is 175.07 ± 6.12 cm, and the me an BMI is 21.55 ± 2.34 kg/m2. BMI,
body fat per cen ta ge and skin fold thick ness ha ve be en ob ser ved to be li ne arly re la ted in a po si ti ve
way with mi nor va ri a ti ons in re gard to age. (r= bet we en 0.52-0.97). The re la ti on of the hig hest de-
g re e has oc cur red bet we en calf skin fold me a su re ments (r= 0.94-0.97) and the body fat per cen ta ge
that has be en cal cu la ted with Sla ugh ter's for mu la. CCoonncc  lluu  ssii  oonn::  A num ber of highly re la ted cor re -
la ti ons ha ve be en de tec ted bet we en the da ta which are fo und as a re sult of BI A Me a su re ment and
the body fat per cen ta ge da ta which are fo und not only as a re sult of Skin fold test, but al so of BMI.
Be ing com pa tib le with the pre vi o us facts, the use of the da ta gat he red by our re se arch has be en
con si de red va lu ab le and ap prop ri a te for the di ag no sis of obe sity thro ugh the met hods of BMI and
BI A. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Ado les cent; body fat per cen ta ge; body mass in dex; bi o e lec tri cal im pe dan ce 
analy sis; obe sity
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o cuk luk ve eriş kin lik dö nem ara sın da ki bi-
yo lo jik, fiz yo lo jik ve bi liş sel ge liş me dö ne -
mi olan ado le san dö nem de fi zik sel uy gun-

luk dü ze yi nin be lir len me si sağ lık lı bi rey ler ye tiş -
me si açı sın dan önem li bir ye re sa hip tir. Ço cuk luk
ve ado le san dö nem de, bi rey ler hız lı bir ge liş me ve
fi zik sel yön den de ğiş me gös ter mek te dir. Bu de ği -
şim fi zik sel ak ti vi te dü ze yi ni ve sağ lık la il gi li fi zik -
sel uy gun luk pa ra met re le rinden olan kuv vet,
es nek lik, vü cut kom po zis yo nu ve ae ro bik da ya nık -
lı lı ğı da et ki le mek te dir.1-5

Fi zik sel uy gun luk pa ra met re le rin den bi ri olan
vü cut kom po zis yo nu nun be lir len me si; kli nik sağ lık
ba kı mın dan, eg zer siz bi lim le rin de ve ki lo kon tro -
lün de önem li bir fak tör dür. Vü cut kom po zis yo nu
bes len me alış kan lı ğı ve fi zik sel ak ti vi te ara sın da ki
den ge yi yan sıt mak ta dır.6

Ya pı lan ça lış ma lar dün ya da ve ül ke miz de ço-
cuk la rın özel lik le de şehir de ya şa yan la rın gi de rek
pa sif leş me ye baş la dı ğı nı gös ter mek te dir. Şehir leş -
me nin ge tir di ği en düs tri leş me ve tek no lo jik ge liş -
me ler fi zik sel inak ti vi te yi git tik çe ar tır mak ta;
genç le rin ve ço cuk la rın te le viz yon iz le me, bil gi sa -
yar ba şın da otur ma, in ter net ka fe de oyun oy na ma
gi bi se dan ter ak ti vi te ler de har ca nan za ma nın art-
ma sı na ne den ol mak ta dır.4,7 Ço cuk luk dö ne mi obe-
zi te si, 21. yüz yı lın en bü yük halk sağ lı ğı, sos yal ve
eko no mik teh dit le rin den bi ri dir. 1980’den be ri, aşı -
rı ki lo lu ço cuk la rın yüz de si iki kat tan da ha faz la ar-
tar ken; bu ora nın ado le san lar da üç kat tan da ha
faz la art tı ğı be lir len miş tir.8 Obe zi te; bir çok cid di
has ta lık tü rün de ve Tip 2 di ya bet, yük sek tan si yon,
dis li pi de mi, ko ro ner kalp has ta lı ğı, saf ra ke se si has-
ta lık la rı, so lu num sis tem has ta lık la rı, çe şit li kan ser
tür le ri ve os te o ar trit gi bi has ta lık la rı kap sa yan me-
ta bo lik bo zuk luk lar la iliş ki li dir.9,10 Ço cuk luk ve
ado le san dö nem de mey da na ge len obe zi te en di şe
ve ri ci dir çün kü ço cuk luk ve ado le san dö nem obez-
le rin, ye tiş kin lik dö nem de obez ol ma ih ti mal le ri
di ğer ço cuk la ra gö re da ha faz la dır.11 Yu ka rı da be lir-
ti len olum suz luk la rı en gel le mek ve ge re ken ön-
lem le ri al mak önem li dir. Bu ne den le ço cuk lar da ve
ado le san lar da vü cut kom po zis yo nu ile bir lik te vü -
cut yağ ora nı nın de ğer len di ril me si sağ lık, be den
eği ti mi ve eg zer siz için ön ko şul dur.

Bu se bep le da ha er ken yaş lar da ya pı la cak ta-
ra ma lar la şiş man ya da aşı rı ağır ço cuk lar be lir len -
me li dir. Bu amaç la ço cuk lar da ko lay uy gu la na-
bi len, ay nı za man da vü cut ya ğı nın du ru mu nu ger-
çe ği ne en ya kın ola rak be lir le yen yön tem ler kul la -
nıl ma lı dır. Vü cut kom po zis yo nu de ğer len dir mek
ye ni ve özel lik li ge li şim le re yol aç mış tır. Bu de ğer -
len dir me yön tem le ri ge nel iti ba riy le La bo ra tu ar ve
Sa ha Tek nik le ri ol mak üze re iki ye ay rıl mak ta -
dır.

Vü cut kom po zis yo nu nu ölç me ye ya ra yan
yön tem ler den ba zı la rı Su al tı Tar tı, bi o e lek trik di-
renç öl çüm (BI A), De ri al tı yağ ka lın lı ğı öl çüm le ri
(skin fold test le ri), DE XA (Xray ab sorb si yo met ri),
nöt ron ak ti vas yon ana li zi, en fra ruj et ki le şim li öl-
çüm ler, mag ne tik re zo nans gö rün tü le me ve di ğer
öl çüm (Bel Çev re Öl çü mü, Bel-Kal ça Ora nı, Ab do -
mi nal Çap Öl çü mü ve VKİ) yön tem le ri dir. Şiş man-
lık la il gi li sa ha ça lış ma la rın da ise WHO ta ra fın dan
VKİ öne ril mek te dir.11-16

Vü cut kom po zis yo nu nun sa ha öl çüm me tot la -
rın dan bi ri olan bi o e lek trik di renç öl çüm yön te mi
ile yağ ora nı nın ana li zi hız lı, no nin va ziv, ve di ğer
yön tem le re oran la rö la tif ola rak pa ha lı ol ma yan bir
öl çüm dür. Bi o e lek trik di renç vü cut do ku la rı nın az
mik tar da ki za rar sız bir elek trik akı mı na di ren ci nin
öl çül me si dir. Elek trik akım la rı su yun çok ol du ğu
vü cut do ku la rın dan (kan, id rar ve kas lar) di ğer do-
ku la ra (ke mik, yağ ve ya ha va gi bi) da ha ko lay ge -
çer. Bu yön tem le vü cut tan ge çen elek trik
akım la rı nın hı zı ve gü cü öl çü lür ve bu so nuç lar
boy, ki lo, cin si yet gi bi bil gi ler ile ki şi nin vü cut yağ
ora nı nın be lir len me sin de kul la nı lır.6,14,17,18 BI A ci-
haz la rın da ki son ge liş me ler ço cuk ve ado le san lar
için de VKİ kar şı sın da ge çer li ve doğ ru öl çen bir al-
ter na tif oluş tur muş tur.17,19,20

De ri al tı yağ ka lın lı ğı öl çüm le ri; bir skin fold
ka li per ile in di rekt ola rak de ri al tı sub ku tan adi poz
do ku nun ka lın lı ğı nın öl çül me si dir. Top lam vü cut
ya ğı nın %50’si nin de ri al tın da ki yağ de po la rın da
top lan dı ğı ve bu nun top lam yağ mik ta rı ile iliş ki li
ol du ğu ge rek çe si ne da ya nır. Bu nok ta dan ha re ket -
le; 1930 yı lın dan ön ce ge liş ti ri len özel “kıs kaç-ti -
pi ka lib re ” ale ti ile (ka li per) vü cu dun be lir li
böl ge le rin den ya pı lan de ri al tı yağ öl çü mü ile vü -
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cut yağ ora nı he sap la na bil mek te dir. Gü nü müz de
se çil miş böl ge ler de de ri kıv rı mı öl çü mü (skin fold),
vü cut kom po zis yo nu nu be lir le me de ge çer li li ği ve
gü ve nir li li ği olan ba sit, ucuz ve ko lay bir yön tem -
dir. Skin fold öl çü mü ve su al tı tar tı yön te mi ile
tah mi ni vü cut yağ ora nı ara sın da yük sek (r= 0.90)
ko re las yon bu lun muş tur. Vü cut yağ ora nı nı tah-
min et mek için de ri kıv rım ka lın lık la rı na gö re
denk lem ler ge liş ti ril miş tir.14,15,21 Ye tiş kin ler için
ge liş ti ril miş denk lem ler ço cuk lar için uy gun de ğil-
dir. Ço cuk lar ye tiş kin ler den da ha dü şük ke mik
mi ne ral içe ri ği ne ve da ha yük sek su içe ri ği ne sa-
hip tir ler. Bu ne den ler ora nın yük sek tah min edil-
me si ne se bep ol mak ta dır. Öl çüm ler so nu cun da
pek çok po pu las yon la ra özel for mül ler kul la nıl -
mak ta dır.14,15 Spor cu la rın yağ yüz de le ri nin he sap -
lan ma sın da en yay gın kul la nı lan skin fold yön te mi
ile ya pıl mış çok ça lış ma var dır. 1968, 1972, 1976
Olim pi yat la rın da er kek spor cu la rın ba yan spor cu -
lar dan da ha az yağ yüz de si ne sa hip ol duk la rı, er -
kek ve ba yan spor cu la rın göv de skin fold de ğer le ri
ben zer bu lun muş tur. Bu da spo ra ka tı lı mın göv de
skin fold de ğer le ri ni azal ta rak olum lu ola rak et ki -
le di ği ni gös ter mek te dir. Tri ceps ve bal dır dan alı-
nan de ri al tı ka lın lık la rın; Sla ugh ter ta ra fın dan
bu lu nan for mül le yer leş ti ril me si ile el de edi len vü -
cut yağ ora nı 6-17 yaş ço cuk ve ado le san lar da kul-
la nıl mak ta dır.12-15

Sağ lık lı ye tiş kin ler de vü cut yağ ora nı nı de ğer -
len dir mek için VKİ iyi bir öl çü ka bul edil di ği hal -
de, genç ler de uy gun bir öl çü ol ma dı ğı, özel lik le
se dan ter genç ler de vü cut ya ğı nı BI A’ nın VKİ’ ye
gö re da ha doğ ru yan sıt tı ğı gös te ril miş tir.22 BI A, ço -
cuk ve ado le san po pü las yon da epi de mi yo lo jik araş-
tır ma lar da hem vü cut yağ yüz de si (VYY) hem de
VYY’de ki de ği şi min iyi bir tah min ci si ola rak kul la-
nı la bi lir.23,24 Bu tah mi nin, yağ lı lık yö nün den or ta -
la ma nın üs tün de ki ço cuk lar da da ha iyi ol du ğu
gös te ril miş tir.25,26

Bu ça lış ma, 15-18 yaş gru bu ado le san lar da
obe zi te ta nı sın da ve vü cut yağ yüz de si nin be lir len -
me sin de kul la nı lan; vü cut küt le in dek si (VKİ), ev
ti pi bi yo e lek trik sel im pe dans ana liz (BI A) ci ha zı ve
skin fold ka li per öl çüm yön tem le ri nin kar şı laş tı rıl -
ma sı ama cıy la ya pıl dı.

GE REÇ VE YÖN TEM LER

Ça lış ma, Mart-Ni san-Ma yıs 2006 ta rih le ri ara sın -
da, An ka ra ilin de bu lu nan İçiş le ri Ba kan lı ğı Em ni -
yet Ge nel Mü dür lü ğü’ ne bağ lı An ka ra Po lis
Ko le ji’n de eği tim ve öğ re ti me de vam eden 15-18
yaş gru bu, tes te ka tı lı ma is tek li ol duk la rı na da ir
“Bil gi len di ril miş Olur la rı ” onam for mu ile alın mış
713 er kek öğ ren ci üze rin de ya pıl mış tır. Okul da test
ve öl çüm le rin ya pı la bil me si için İçiş le ri Ba kan lı -
ğın dan izin alın mış olup; An ka ra Po lis Ko le ji ida re -
si ta ra fın dan Be den Eği ti mi ve Spor Ders le ri ve
ser best za man ak ti vi te et kin lik le ri sü re sin ce ge rek -
li öl çüm ve test le rin ya pıl ma sı için tüm ko lay lık lar
sağ lan mış tır. Öl çüm ler den en az bir gün ön ce öğ-
ren ci le re uy gu la na cak test ler hak kın da bil gi ve ril -
miş ve test ler de kul la nı lan araç, ge reç ve alet ler
ta nı tıl mış tır. De nek le rin vü cut ağır lı ğı öl çüm le ri
has sas lık de re ce si 0.1 kg olan ağır lık öl çer le, üzer-
le rin de şort la ayak ka bı la rı çı kar tı la rak; boy öl çüm -
le ri ise yi ne has sas lık de re ce si 0.1 cm olan öl çüm
ara cı kul la nı la rak, baş la rın da öl çü mün gü ve nir li ği -
ni et ki le ye bi le cek hiç bir şey ol ma dan ha fif giy si -
ler le ve ayak ka bı la rı çı kar tı la rak ya pıl mış tır.
De nek le rin ağır lık ve boy öl çüm le ri ya lın ayak ya
da ço rap la, baş dik, ayak ta ban la rı te ra zi üze rin de
düz ola rak bas mış,diz ler ger gin, to puk lar bi ti şik,
vü cut dik po zis yon da ve de ne ğin sır tı boy öl çen
ska la ya dö nük ola cak şekil de ya pı la rak; el de edi len
vü cut ağır lı ğı (kg) ve boy (cm) de ğer le ri bil gi for-
mu na ka yıt edil miş tir. VKİ; öğ ren ci le rin vü cut
ağır lı ğı nın boy uzun lu ğu nun ka re si ne bö lün me si
ile he sap lan mış tır.

De ri Al tı Yağ Ka lın lık Öl çü mü; Hol ta in mar ka
skin fold adı ve ri len özel ka li per le do mi nant ta raf -
tan alın mış tır. De ri kıv rı mı ka lın lı ğı nın öl çü mü,
baş par mak ve işa ret par ma ğıy la de ri ve de ri al tı ya -
ğı tu tu la rak, do ğal de ri kat lan ma sı yö nün de ve kas
do ku sun dan uza ğa çe ki le rek ya pı lır. De ri ka lın lı ğı
ve de ri al tı yağ do ku su Hol ta in mar ka skin fold ka-
li pe rin uç la rı de ri üze ri ne her nok ta da sa bit ba sınç
yap mak ta dır. Skin fold gös ter ge si gö rü len de ğer mi-
li met re cin sin den ka yıt edi lir.14,27 Tri ceps De ri Al tı
Yağ Ka lın lı ğı Öl çü mü; dir sek ler düz, kol lar gev şek
ve göv de ya nın day ken ak ro mi on ve olec ra non ara-
sın da ki me sa fe nin or ta nok ta sın dan ve ko lun ön
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yü zün den, ver ti kal ola rak öl çüm ler ya pıl mış tır.
Bal dır (Calf) De ri Al tı Yağ Ka lın lı ğı Öl çü mü; Diz
ve kal ça 90 de re ce bü kü lü ola cak şekil de öğ ren ci
bir san dal ye otur ma sı söy len miş tir. Bal dı rın en ka -
lın nok ta sı nın (Ba ca ğın or ta nok ta sı) ba ca ğın içi yü-
zü ne olan iz dü şü mün den ver ti kal ola rak öl çüm
ya pıl mış tır.14,28 Vü cut yağ yüz de si Sla ugh ter ve
ark.nın skin fold ka lın lık la rı eşit li ği ara cı lı ğıy la he-
sap lan mış tır.15 Sla ugh ter ’in er kek ler için ge liş tir di -
ği vü cut yağ yüz de si for mül; ((VVüü  ccuutt  YYaağğ  YYüüzz  ddee  ssii))==
00..773355**  ((TTrrii  cceeppss  ++  BBaall  ddıırr))  ++  11

Bi yo e lek trik Di renç Öl çer il Yağ Yüz de si Öl-
çü mü (BI A); Ye mek ten 3 sa at son ra, 16.00-18.00
sa at le ri ara sın da Om ron Mar ka HBF-306 mo del
Vü cut Yağ Ana liz Ma ki ne si ile boy, ki lo, yaş ve cin-
si yet ve ri le ri ma ki ne ye ma nu el gi ril dik ten son ra
ayak ta dik şekil de dur ma po zis yo nun da dir sek ler
eks tan si yon da iken ma ki ne nin elek trot la rı nı ha fif
şekil de kav ra ya rak ye ter li sü re bek len dik ten son ra
ek ran da ya zan % yağ ora nı nın ka yıt edil me siy le el -
de edil miş tir. 

BI A ve Sla ugh ter ve ark.nın skin fold ka lın lık -
la rı eşit li ği ara cı lı ğıy la he sap la nan vü cut yağ yüz de-
le ri Ame ri kan Eg zer siz Kon se yin ce ka bul edi len
de ğer le re gö re, VKİ de ğer le ri ise Dün ya Sağ lık Ör-
gü tü ta ra fın dan ka bul edi len de ğer le re gö re za yıf,
nor mal, aşı rı ağır (ka bul edi le bi lir ağır) ve şiş man

ola rak sı nıf lan dı rı la rak de ğer len di ril miş tir.13,16,29-

31,35

Ve ri ler, SPSS 11.0 for Win dows pa ket prog ra -
mı kul la nı la rak, çok lu grup lar da ANO VA tek yön -
lü var yans ana liz yön te mi ve Tu key HSD tes ti ile
de ğer len di ril di. Bir lik te de ği şim ler ise Pe ar son ko-
re las yon ana liz le ri ile de ğer len di ril di Tüm so nuç -
lar da an lam lı lık p de ğe ri 0.05 ola rak se çil miş tir.
Ve ri ler yüz de (%) da ğı lı mı, or ta la ma, stan dart sap -
ma (SD) ola rak ve ril di.

BUL GU LAR
Ça lış ma ya ka tı lan 713 er kek öğ ren ci nin yaş or ta la -
ma sı 16.44 ± 1.12 yıl, vü cut ağır lık la rın or ta la ma sı
66.18 ± 8.95 kg, boy uzun luk la rı nın or ta la ma sı
175.07 ± 6.12 cm ve VKİ or ta la ma sı 21.55 ± 2.34
kg/m² ol du ğu bu lun muş tur (Tab lo 1). Boy Uzun-
luk la rı, Vü cut Ağır lık la rı ve VKİ de ğe ri nin yaş la
be ra ber art tı ğı bu lun muş tur.

Öğ ren ci le rin ya şa gö re VKİ de ğer le ri kar şı laş -
tı rıl dı ğın da yaş grup la rı ara sın da an lam lı bir fark
ol du ğu (p< 0.05) bu lun muş tur (Tab lo 2). 

Tu key Hsd tes ti kul la na rak yaş grup la rı nın bir-
bi riy le olan far kı de ğer len di ril di ğin de; yaş ar tık ça
VKİ de ğe ri nin art tı ğı an cak or ta la ma VKİ de ğe rin -
de ki ar tı şın, 17-18 yaş gru bu ara sın da an lam lı bir

Fiziksel Özellik Vücut Ağırlığı (kg) Boy Uzunluğu (cm) VKİ (kg/m2) Yaş (yıl)

Birey Sayısı 713 713 713 713

Ortalama 66.18 175.07 21.54 16.44

Std. Sapma 8.95 6.12 2.34 1.12

TABLO 1: Deneklerin fiziksel özellikleri.

Fiziksel Özellik Yaş Birey Sayısı Ortalama VKİ Std. Sapma Min. Maks. ANOVA

(kg/m2) F SIG.

VKİ 15 167 20.61 2.43 15.61 30.67

16 177 21.27 2.09 15.57 27.17

17 203 21.88 2.10 17.52 28.96 19.16 .000*

18 166 22.36 2.41 17.09 30.93

Toplam 713 21.54 2.34 15.57 30.93

TABLO 2: Yaş gruplarına göre ortalama VKİ (kg/m2).

* p anlamlılık değeri 0.05 olarak alınmıştır.
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fark ol ma dı ğı (p> 0.05), di ğer tüm grup lar da ise an-
lam lı bir fark ol du ğu (p< 0.05) bu lun muş tur (Tab -
lo 3).

Öğ ren ci le rin ya şa gö re or ta la ma de ri al tı yağ
ka lın lık la rı kar şı laş tı rıl dı ğın da yaş grup la rı ara sın -
da bal dır de ri al tı yağ ka lın lı ğı yö nün den an lam lı
bir fark (p< 0.05) bu lu nur ken; tri ceps de ri al tı yağ
ka lın lı ğı yö nün den an lam lı bir fark (p> 0.05) bu-
lun ma mış tır (Tab lo 4). 

Tu key Hsd tes ti kul la na rak yaş grup la rı nın bir-
bi riy le olan far kı de ğer len di ril di ğin de; yaş ar tık ça
bal dır de ri al tı yağ ka lın lı ğı nın azal dı ğı an cak or ta -
la ma bal dır de ri al tı yağ ka lın lı ğı de ğe rin de ki aza-
lı şın, yal nız ca 15 yaş gru bu de ğer le ri nin 16-17-18
yaş gru bu de ğer le ri ne gö re an lam lı bir fark ol du ğu
(p< 0.05),  di ğer tüm grup lar da ise an lam lı bir fark
ol ma dı ğı (p> 0.05) bu lun muş tur (Tab lo 5).

Sla ugh te rin skin fold öl çüm le riy le el de edi len
de ri al tı yağ ka lın lık la rı nın for mü le edil me si ile bu-
lu nan or ta la ma Vü cut Yağ Yüz de si (VYYSla ugh ter)
ya şa gö re kar şı laş tı rıl dı ğın da yaş grup la rı ara sın da
an lam lı bir fark ol du ğu (p< 0.05) bu lun muş tur
(Tab lo 6). 

15 ya şın dan 18 ya şı na ka dar vü cut yağ yüz de -
sin de azal ma ol du ğu ve Tu key HSD tes ti kul la nı la -
rak yaş grup la rı nın bir bi riy le olan far kın
an lam lı lı ğı de ğer len di ril di ğin de, skin fold ka lın lık -
la rı ile he sap la nan or ta la ma vü cut yağ yüz de si ne
gö re; 15 yaş gru bu ile 18 yaş gru bu ara sın da an lam -
lı bir fark ol du ğu (p< 0.05) bu lun muş tur (Tab lo 7).

Öğ ren ci le rin Om ron Mar ka HBF-306 mo del
Vü cut Yağ Ana liz Ma ki ne si ile öl çü len or ta la ma
vü cut yağ yüz de si ni ya şa gö re kar şı laş tı rıl dı ğın da
yaş grup la rı ara sın da an lam lı bir fark ol du ğu (p<
0.05) bu lun muş tur (Tab lo 8). 

Tu key HSD tes ti kul la nı la rak yaş grup la rı nın
bir bi riy le olan far kı de ğer len di ril di ğin de; Om ron
ile he sap la nan or ta la ma vü cut yağ yüz de si de ğe ri -
nin 17-18 yaş gru bu ara sın da an lam lı bir fark ol du -
ğu (p< 0.05) bu lun muş tur (Tab lo 9, Şekil 1). 

VKİ, Vü cut yağ yüz de le ri ve Skin fold ka lın -
lık la rı de ğer le ri ara sın da ki bir lik te de ği şim oran la -
rı in ce len di ğin de; ya şa gö re kü çük de ği şik ler le
gös ter mek le bir lik te (r= 0.52-0.97 ara sı, her bi ri için
p= 0.000) po zi tif doğ ru sal iliş ki göz len di (Tab lo 10).

Fiziksel Özellik Yaş Birey Sayısı Ort.  (mm) Std.  Sapma Min. Maks. F SIG.

Baldır 15 167 12.65 5.05 5.50 31.20 6.593 0.000*

(Calf) 16 177 11.27 4.23 5.00 27.00

17 203 11.03 4.97 4.25 31.60

18 166 10.46 4.41 4.00 27.00

Toplam 713 11.34 4.75 4.00 31.60

Triceps 15 167 9.84 4.87 4.0 31.0 0.307 0.820

16 177 9.47 3.69 3.7 24.4

17 203 9.53 3.59 3.8 22.0

18 166 9.53 3.36 3.8 24.0

Toplam 713 9.59 3.89 3.7 31.0

TABLO 4: Yaşa göre ortalama deri altı yağ kalınlıkları (mm).

* p anlamlılık değeri 0.05 olarak alınmıştır.

(I) Yaş (J) Yaş Ort. Fark. Sig.

15 16 -0.6575 0.035*

17 -1.2749 0.000*

18 -1.7485 0.000*

16 15 0.6575 0.035*

17 -0.6174 0.039*

18 -1.0911 0.000*

17 15 1.2749 0.000*

16 0.6174 0.039*

18 -0.4736 0.186

18 15 1.7485 0.000*

16 1.0911 0.000*

17 0.4736 0.186

TABLO 3: VKİ (Tukey HSD).

* p anlamlılık değeri 0.05 olarak alınmıştır.
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En yük sek iliş ki Sla ugh ter ve ark. nın for mü lü ne gö -
re el de edi len vü cut yağ yüz de si (VYYSla ugh ter) ile
bal dır (calf) de ri al tı yağ ka lın lık de ğe ri (r= 0.94-
0.97) ara sın da dır. VKİ ile en yük sek iliş ki VYYOm-

ron (r= 0.69-0.78) ara sın da dır (Tab lo 10). 

BI A ile Sla ugh ter ve ar k. nın skin fold ka lın lık -
la rı eşit li ği ara cı lı ğıy la he sap la nan vü cut yağ yüz de-
le ri ne gö re ka bul edi le bi lir ağır ve şiş man olan
de nek le rin top la mı bir bi ri ne çok ben zer ol duk la rı
sap tan mış tır. VYYOm ron (BI A) ve ri le ri ne gö re ka -
bul edi le bi lir ağır ve şiş man olan de nek le rin top la -
mı %29,6 iken; VYYSla ugh ter (Skin fold De ri al tı
yağ ka lın lı ğı eşit li ği) ve ri le ri ne gö re  %29.5’tir. VKİ
ve ri le ri ne gö re ise ka bul edi le bi lir ağır ve şiş man
olan de nek le rin top la mı %7.4’dür (Tab lo 11, 12).

TARTIŞMA
Ço cuk luk ve ado le san dö nem de mey da na ge len
obe zi te en di şe ve ri ci dir çün kü ço cuk luk ve ado le -

san dö nem obez le rin, ye tiş kin lik dö nem de obez
ol ma ih ti mal le ri di ğer ço cuk la ra gö re da ha faz la -
dır.11 Bu ne den le ço çuk ve ado le san lar da er ken
dö nem de obe zi te nin be lir len me si ge rek mek te dir.
Dün ya Sağ lık Ör gü tü şiş man lık la il gi li VKİ ça lış -
ma la rı nı öner mek tey se de 31 genç ler ve ço cuk lar -
da VKİ ça lış ma la rı nın uy gun bir öl çü ol ma dı ğı,
özel lik le se dan ter genç ler de vü cut ya ğı nı BI A’ nın
VKİ’ ye gö re da ha doğ ru yan sıt tı ğı gös te ril miş -
tir.22,26 Ge li şen tek no lo jiy le be ra ber ev ti pi BI A
ana li za tör le rin ma li ye ti nin de azal dı ğı göz önü ne
alın dı ğın da; ağ rı sız, in va ziv ve hız lı olan BI A öl-
çüm le ri nin ço cuk lar da ve ado le san lar da tes pi tin -
de da ha çok kul la nıl ma sı ge rek ti ği
dü şü nül mek te dir. De ri kıv rı mı ka lın lık la rı öl çü -
mü de obe zi te ta nı sın da ya rar sağ la mak la bir lik te
özel lik le öl çüm tek nik le rin den kay nak la nan so-
run lar ne de niy le yay gın ola rak kul la nı la ma mak -
ta dır. An cak tek göz lem ci nin yap tı ğı öl çüm ler
re fe rans yön tem ler le uyum lu so nuç lar ver mek te -
dir. Ça lış ma mız sü re sin ce ya pı lan tüm öl çüm ler
tek bir araş tır ma cı ta ra fın dan ya pıl dı ğı için ve ri -
le rin gü ve nir li li ği yük sek tir. 

Bu araş tır ma da el de edi len ve ri ler ışı ğın da 
BI A öl çüm le ri ve skin fold öl çüm le ri so nu cun da el -
de edi len so nuç la rın aşı rı ağır lık ve şiş man lı ğın ora-
nı nın be lir len me sin de ben zer lik gös ter me si ne
kar şın (%29.6-%29.5); VKİ ve ri le ri bu so nuç la ra
gö re bü yük fark lı lık gös ter di ği (%7.4) tes pit edil-
miş tir. Ça lış ma mız Bow den ve ark.nın yap tı ğı ça lış-
ma da ki22 so nuç la rı nı des tek ler ni te lik te dir. 

Boy uzun lu ğu ve vü cut ağır lı ğı, bü yü me ve ge-
liş me hı zı nı de ğer len dir me de en sık kul la nı lan de-
ğiş ken dir. Ado le san ve ço cuk lar da bü yü me çok
hız lı dır. İle ri ado le san dö ne min de olan öğ ren ci le -

(I) YAS (J) YAS Ort. Fark. Sig.

15 16 1.3763 0.034*

17 1.6211 0.006*

18 2.1918 0.000*

16 15 -1.3763 0.034*

17 .2448 0.957

18 0.8156 0.375

17 15 -1.6211 0.006*

16 -0.2448 0.957

18 0.5707 0.651

18 15 -2.1918 0.000*

16 -0.8156 0.375

17 -0.5707 0.651

TABLO 5: Baldır Kalınlığı (Tukey HSD).

* p anlamlılık değeri 0.05 olarak alınmıştır.

Fiziksel Özellik Yaş Birey Sayısı Ortalama VYY% Std. Sapma Min. Maks. ANOVA

F SIG.

15 167 17.53 6.93 8.28 46.13

16 177 16.25 5.48 8.20 35.99

VYYSlaughter 17 203 16.11 6.04 7.62 39.22 2.950 0.032*

18 166 15.69 5.32 6.73 37.46

Toplam 713 16.38 6.00 6.73 46.13

TABLO 6: Yaş gruplarına göre vücut yağ yüzdesi  (VYYSlaughter).

* p anlamlılık değeri 0.05.



15-18 YAŞ GRUBU ADOLESANLARDA OBEZİTE TANISINDA VE VÜCUT YAĞ YÜZDESİNİN BELİRLENMESİNDE... Gürhan KAYIHAN ve ark.

Turkiye Klinikleri J Sports Sci 2009;1(2) 113

ri miz de fi zik sel ge li şim sür dü ğü için yaş ar tı şı na pa-
ra lel ola rak boy ve ki lo ar tı şı nın de vam et ti ği sap-
tan mış tır. Tür ki ye’ de ben zer yaş gru bu üze rin de
ya pı lan ça lış ma ya gö re Po lis Ko le ji Öğ ren ci le ri nin
8 cm’den da ha faz la boy uzun lu ğu na sa hip ol ma sı -
nın ne de ni nin; An ka ra Po lis Ko le ji öğ ren ci si ola-
bil mek için Em ni yet Teş ki la tı Sağ lık Şart la rı
Yö net me li ği ne gö re ge rek li olan ya şa gö re boy
uzun luk la rı na ge ti ri len alt sı nır uy gu la ma sı ol du -
ğu dü şü nül mek te dir. 

Vü cut kom po zis yo nu nun doğ ru ola rak de ğer-
len di ri le bil me si boy-ki lo iliş ki si nin ya nı sı ra Vü -
cut Yağ Yüz de si nin bi lin me siy le müm kün olur.
Geç miş yıl lar da ki şi nin sa de ce boy, ki lo ve be den
ya pı sı na ba kı la rak vü cut yağ küt le si hak kın da bir
fik re va rıl ma ya ça lı şıl mış tır. Gü nü müz de ise ge-
liş ti ri len ye ni yön tem ler sa ye sin de ger çe ğe uy gun
de ğer len dir me ler ya pı la bil mek te dir. VKİ de ğer le -

ri nin, doğ ru dan boy uzun lu ğu ve vü cut ağır lı ğı na
bağ lı ola rak de ğiş ti ği dik ka te alın dı ğın da, VKİ’ nin
da ha çok bü yü me den et ki len mek te dir. BI A öl-
çüm le ri ise Elek trik akım la rı nın su yun yo ğun lu -
ğu na gö re vü cut do ku la rın dan (kan, id rar ve
kas lar) di ğer do ku la ra (ke mik, yağ ve ya ha va gi -
bi) na sıl bir di renç le geç ti ği ni tes pit et me si pren-
si bi ne gö re ça lış tık la rı için obe zi te nin
be lir len me sin de da ha çok et ki li dir. Ça lış ma mız -
da, VKİ de ğer le ri ile vü cut ağır lı ğı ara sın da ki ko-
re las yo nu (r= 0.859) iken BI A de ğer le rin de bu
ko re las yon (r= 0.681) da ha dü şük tür. Bu so nuç 
BI A öl çüm le ri so nu cun da el de edi len ve ri ler
VKİ’ye gö re vü cut ağır lı ğın dan da ha az et ki len di -
ği ve da ha çok ba ğım sız ol du ğu yö nün de ki ça lış -
ma la rı des tek le mek te dir.25,26,32,34

Uçar ve ark. 15-18 yaş gru bun da 1662 er kek
öğ ren ci nin ka tıl dı ğı ça lış ma sın da;33 skin fold ka lın -
lık la rı na gö re vü cut yağ yüz de si ni 18.9 ola rak bu-
lun muş tur. Ça lış ma mı za ka tı lan ay nı yaş gru bu 713
öğ ren ci nin vü cut yağ yüz de si 15.41 ola rak bu lun -
muş tur. Ça lış ma mı za ka tı lan öğ ren ci le rin %51.3’ü
bir branş ta spor yap ma sı na rağ men aşı rı ağır ve şiş-
man olan de nek le rin ora nı %29.6’dır. Uçar ve
ark.nın ça lış ma sı na33 gö re da ha dü şük vü cut yağ
yüz de si ni ora nı na sa hip bir grup ta bi le %29.6 ora-
nın da aşı rı ağır ve şiş man de nek bu lun ma sı, Tür ki -
ye ge ne lin de bu ora nın çok da ha yük sek ol du ğu nu
dü şün dür mek te dir. 

So nuç ola rak di ğer ül ke ler de ol du ğu gi bi ül ke -
miz de de ar tan ço cuk luk ve ado le san dö nem obe zi-
te si nin er ken dö nem de tes pit edil me si çok
önem li dir. Vü cut kom po zis yo nu nu de ğer len di ren
ve yağ mik ta rı nın be lir len me si ni sağ la yan DE XA
ve di ğer yön tem le rin ru tin uy gu lan ma sı müm kün

(I)YAS (J)YAS Ort. Fark. Sig.

15 16 1.2825 0.192

17 1.4160 0.106

18 1.8355 0.026*

16 15 -1.2825 0.192

17 0.1335 0.996

18 0.5530 0.827

17 15 -1.4160 0.106

16 -0.1335 0.996

18 0.4195 0.908

18 15 -1.8355 0.026*

16 -0.5530 0.827

17 -0.4195 0.908

TABLO 7: VYYSlaughter (Tukey HSD).

* p anlamlılık değeri 0.05.

Fiziksel Özellik Yaş Birey Sayısı Ortalama VYY% Std. Sapma Min. Maks. ANOVA

F SIG.

VYO % 15 167 15.175 5.231 4.8 29.6

16 177 15.189 4.909 4.1 28.7

17 203 16.455 4.841 4.4 32.9 4.765 .003*

18 166 14.605 4.735 4.2 27.8

Toplam 713 15.410 4.967 4.1 32.9

TABLO 8: Yaş gruplarına göre vücut yağ yüzdesi (VYYOmron).

* p anlamlılık değeri 0.05.
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ol ma dı ğın dan bi yo e lek trik im pe dans yön te mi nin
bu amaç la kul la nı la bi le cek en uy gun yön tem ol du -
ğu bil di ril mek te dir. Ça lış ma mı zın da ve ri le ri ışı-
ğın da BI A öl çüm le ri so nu cun da el de edi len
ve ri le rin ge rek VKİ ge rek se Skin fold öl çüm le ri so-
nu cun da el de edi len vü cut yağ yüz de le ri ve ri le ri ile

yük sek iliş ki li ko re las yon lar sap tan mış tır. Ça lış ma -
da el de edi len ve ri ler, da ha ön ce ki bil gi ler le uyum -
lu ola rak VKİ, skin fold öl çüm le ri ne ek ola rak
bi yo e lek trik im pe dans yön te mi nin obe zi te ta nı sın -
da de ğer li ol du ğu nu ve kul la nıl ma sı nın uy gun ola-
ca ğı dü şü nül mek te dir.

(I)YAS (J)YAS Ort. Fark. Sig.

15 16 -1.385 1.000

17 -1.280 0.062

18 0.570 .717

16 15 1.385 1.000

17 -1.266 0.060

18 0.584 0.692

17 15 1.280 0.062

16 1.266 0.060

18 1.850 0.002*

18 15 -0.570 0.717

16 -0.584 0.692

17 -1.850 0.002*

* p anlamlılık değeri 0.05.

TABLO 9: VYYOmron (Tukey HSD).
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ŞEKİL 1: Yaş gruplarına göre VYY (Omron).

VKİ VYYOmron VYYSlaughter Bacak Mediali (mm) Ortalama Standart Sapma

VKİ 1.000 0.699* 0.600* 0.527* 21.54 2.34

VYYOmron 0.699* 1.000 0.679* 0.620* 15.41 4.96

VYYSlaughter 0.600* 0.679* 1.000 0.955* 16.38 6.00

Bacak Mediali (mm) 0.527* 0.620* 0.955* 1.000 11.34 4.75

Triceps (mm) 0.614* 0.668* 0.932* 0.781* 9.59 3.89

TABLO 10: Vücut kütle indeksinin; ev tipi biyoelektriksel impedans analiz cihazı ve skinfold kaliper ölçümleri ile 
hesaplanan değerlerle olan korelasyonu.

* p anlamlılık değeri 0.01.

Zayıf %2-5 Normal %6-13 Kabul edilebilir Ağır %14-17 Şişman % 18 ≥ Toplam

VYYOmron n 220 282 184 27 713

% 30.9 39.6 25.8 3.8 100

VYYSlaughter n 227 276 151 59 713

% 31.8 38.7 21.2 8.3 100

TABLO 11: Vücut yağ yüzdelerine göre zayıf, normal ve kabul edilebilir ağır ve şişman olan deneklerin yüzdesi.

Zayıf ≤18.49 Normal 18.5-24.9 Kabul edilebilir Ağır 25-29.99 Şişman 30 ≥ Toplam

VKİ n 54 606 50 3 713

% 7.6 85 7 0.4 100

TABLO 12: VKİ’ne göre zayıf, normal ve kabul edilebilir ağır ve şişman olan deneklerin yüzdesi.
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